
 

RESOLUÇÃO SEI Nº 0016001899/2023 - SAS.UAC.CMAS

 

 

Joinville, 24 de fevereiro de 2023.
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Lei nº 5.622 de 25 de setembro de 2006, alterada pela
Lei nº 8.740, de 01 de outubro de 2019

 
Resolução nº 003/2023 - CMAS

 
Plano de Ação do Conselho Municipal de Assistência
Social para 2023.

 
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, conferidas pela Lei nº 3233 de 05 de dezembro de 1995, alterada pelas Leis 5622/2006 e
8740/2019, conforme a deliberação em reunião ordinária realizada no dia 07 de fevereiro de 2023;

Considerando que o CMAS na qualidade de órgão deliberativo e fiscalizador das ações da
Política Municipal de Assistência Social deve manter um planejamento de suas ações para o ano de 2023;

Considerando que os Planos de Ação têm como parâmetro a definição das diretrizes, metas
e prioridades no âmbito da política de assistência social no município;

 
Resolve:
 
Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação do CMAS para o ano de 2023, o qual integra a

presente resolução com o Anexo SEI n.º 0016004439.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 
 

Reinaldo Pschaeidt Gonçalves
Presidente do CMAS

 

Documento assinado eletronicamente por Reinaldo Pschaeidt Gonçalves ,

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 2160
Disponibilização: 24/02/2023
Publicação: 24/02/2023

Resolução SAS.UAC.CMAS 0016001899         SEI 23.0.048425-5 / pg. 1



Usuário Externo, em 24/02/2023, às 13:31, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0016001899 e o código CRC E877B582.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89202-420 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.048425-5
0016001899v10

Resolução SAS.UAC.CMAS 0016001899         SEI 23.0.048425-5 / pg. 2



PLANO DE AÇÃO CMAS 2023

CMAS - GERAL

METAS AÇÕES RECURSOS PRAZO RESPONSÁVEL

13ª Conferência Municipal de Assistência Social Criar Comissão organizadora Sem custo Março 2023 CMAS

TR para contratação de palestrante/organizador FMAS Março 2023 Secetaria Executiva

Conferências livres – Rede socioassistencial (CRAS, 
CREAS, OSC)

Sem custo Abril a junho
2023

CMAS

Realização da 13ª Conferência FMAS Julho de 2023 CMAS

Posse da nova Gestão 2023-2025 Organizar posse da nova gestão – em conjunto com 
CMDCA

Sem custo 27/02/2023 Secetaria Executiva

Eleição de nova diretoria e definição de 
membros das Comissões do CMAS

Realizar reunião extraordinária para eleição, após a 
cerimônia de posse

Sem custo 27/02/2023 CMAS

Formação com novos Conselheiros do CMAS - Preparar conteúdo – audio visual, apostila
- Convidar pessoas para ministrarem as aulas/palestras
- Fazer cronograma 

Sem custo Março 2023 CMAS

Acompanhamento das ações do COEGEMAS e 
CIB

- Secretaria executiva participar das reuniões com a 
secretária da Secretaria de Assistência Social
- repassar ações nas reuniões plenárias
- publicar nas redes sociais

Sem custo Ano todo Secretaria Executiva

Reunião ampliada - definir assunto
- definir programação e cronograma
- verificar possibilidade de convidado para palestra sobre 
tema

Sem custo 2º semestre
2023

CMAS

Acompanhar processos e ações da 12ª 
promotoria de Justiça

- Realizar reunião para conhecimento das principais ações 
desta promotoria 
- definir possíveis ações em conjunto

Sem custo Janeiro de 2023 Diretoria CMAS

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
 Lei nº 5.622 de 25 de setembro de 2006, alterada pela

   Lei nº 8.740, de 01 de outubro de 2019                                                                                      

 

Anexo Plano de ação CMAS 2023 (0016004439)         SEI 23.0.048425-5 / pg. 3



Fomentar a criação dos Fóruns de trabalhadores
e de usuários do SUAS no município

- Realizar reuniões com lideranças e representantes de 
trabalhadores do SUAS

Sem custo Abril 2023 CMAS

Alteração da Lei do CMAS e Regimento Interno - Constituir GT para estudo e alteração da Lei e Regimento 
Interno

Sem custo Abril 2023 CMAS

Comissão de Comunicação, Articulação e Mobilização

METAS AÇÕES RECURSOS PRAZO RESPONSÁVEL

Participação do NUMEP – Núcleo de Educação 
Permanente do SUAS

Definir  representante  participar  das  reuniões,  repassar
atividades em reuniões plenárias

Sem custo Ano todo 2023 Definir representante

Atualização da Identidade Visual do CMAS Acompanhar atualização da logomarca do CMAS junto a 
SECOM
deliberar com a plenária sobre atualização da logo
atualizar documentos e demais locais de utilização da 
logomarca

Sem custo 1º semestre de
2023

Comissão de 
Comunicação, 
Articulação e Mobilização

Atualização das atividades realizadas pelo 
CMAS nas redes sociais

Manter as redes sociais: Facebook e Instagram 
atualizadas
- incluir reuniões, informações, eventos, compartilhar 
informações importantes publicadas no CONGEMAS, 
MDS, CNAS, SUAS, FECAM, etc. 

Sem custo Ano todo 2023 Comissão de 
Comunicação, 
Articulação e Mobilização

Realizar lives com temas sugeridos pela 
plenária ou por outras comissões

- definir cronograma de lives
- fazer convite aos convidados que participarão das lives
- fazer divulgação

Sem custo Ano todo 2023 Comissão de 
Comunicação, 
Articulação e Mobilização

Audiência pública - definir tema
- definir agenda

Sem custo 2º semestre
2023

CMAS

Material de divulgação sobre o CMAS para 
população em geral

- preparar material de divulgação com informações sobre 
funcionamento do CMAS
- verificar possibilidade de impressão ou material virtual
- realizar parceria com faculdades para elaborar um vídeo 
institucional do CMAS

FMAS Ano de 2023 CMAS

Realizar ações de publicização do CMAS - Realizar um cronograma de visitas regionalizadas por 
territórios de CRAS/CREAS, convidando as OSC inscritas 
no CMAS referenciadas para apresentar o CMAS e suas 
ações.

Sem custo Ano de 2023 Comissão de 
Comunicação, 
Articulação e Mobilização

Anexo Plano de ação CMAS 2023 (0016004439)         SEI 23.0.048425-5 / pg. 4



- atualizar a apresentação para ser utilizada nas visitas

13ª Conferência Municipal de Assistência Social - fazer parte da comissão organizadora
- coordenar a Comissão Organizadora

FMAS 1º semestre CMAS

Comissão de Legislação, Normas e Financiamento

METAS AÇÕES RECURSOS PRAZO RESPONSÁVEL

Atualização Lei Municipal do SUAS Acompanhar o Projeto de Lei MINUTA SEI Nº 
0014832460/2022 - SAS.UAS 

Sem custo Março Comissão de Legislação,
Normas e Financiamento

Calendário das principais deliberações 
financeiras

Elaborar um calendário com os períodos e prazos para 
aprovação de LOA, LDO, PPA, relatório mensais e anuais, 
pactuados com a SAS.UAF.

Sem custo Fevereiro GUAF

Evento aberto sobre financiamento da 
Assistência Social

Seminário sobre financiamento da Política de Assistência 
Social

Sem curso ou
FMAS

Março Comissão de Legislação,
Normas e Financiamento
e GUAF

Análise dos Relatórios Demonstrativos 
Financeiro

Analisar os relatórios Financeiros Bimestral Sem custo Março
Maio
Julho

Setembro
Novembro
Janeiro/24

Comissão de Legislação,
Normas e Financiamento

Formação para Conselheiros Criar um manual com nomenclaturas do Financeiro Sem custo Março GUAF (Vladimir e Dênio)

Informação sobre Processo de Compra 
conforme Nova Lei de Licitação 14.133/2021

Apresentação da Área de Compras da GUAF Sem custo Abril GUAF – Setor de 
Compras e Contrato

Acompanhamento dos recursos do IGD SUAS e
IGD PAB

Acompanhar recurso do IGD SUAS e IGD PAB 3% para 
Instância de Controle Social.
Criar uma planilha com planejamento da utilização dos 
recursos do IGD
Informações sobre como é calculado o IGD SUAS e IGD 
PAB

Sem custo Março Comissão de Legislação,
Normas e Financiamento

Anexo Plano de ação CMAS 2023 (0016004439)         SEI 23.0.048425-5 / pg. 5



Comissão de Inscrição, Registro e Monitoramento

METAS AÇÕES RECURSOS PRAZO RESPONSÁVEL

Análise dos Planos de ação e Relatório de 
atividades da rede socioassistencial não 
governamental

- Realizar análise, visita para posterior aprovação na 
Plenária do CMAS

Sem custo Março a Maio Comissão de Inscrição, 
Registro e 
Monitoramento

Análise dos Planos de ação e Relatório de 
atividades da rede socioassistencial 
governamental

- Realizar análise, visita para posterior aprovação na 
Plenária do CMAS

Sem custo Março a Maio Comissão de Inscrição, 
Registro e 
Monitoramento

Vistas de acompanhamento e fiscalização da 
rede socioassistencial

- Realizar visitas de acompanhamento da rede 
socioassistencial

Sem custo Conforme
cronograma

Comissão de Inscrição, 
Registro e 
Monitoramento

Revisão da Resolução 53/2015 - Realizar estudo para revisão da Resolução 53/2015 Sem custo Março e Abril Comissão de Inscrição, 
Registro e 
Monitoramento

Resolução com percentual mínimo para 
atendimento das ofertas socioassistencial

- Realizar estudo para elaboração da resolução Sem custo Março Comissão de Inscrição, 
Registro e 
Monitoramento

Definir documento para confirmação de 
inscrição anual

- Elaborar documento para confirmação da inscrição anual 
no CMAS

Sem custo Abril Comissão de Inscrição, 
Registro e 
Monitoramento

Comissão de Políticas Públicas e Auxilio Brasil

METAS AÇÕES RECURSOS PRAZO RESPONSÁVEL

Acompanhamento do processo seletivo/ 
concurso público para SAS

- realizar o acompanhamento das ações realizadas pela 
SAS
- realizar reunião com SAS e SGP e verificar estratégias 
para ampliação do quadro de RH da SAS

Sem custo Ano de 2023 Comissão de Políticas 
Públicas e Auxilio Brasil

Anexo Plano de ação CMAS 2023 (0016004439)         SEI 23.0.048425-5 / pg. 6



Acompanhamento da implantação do GMAS - realizar o acompanhamento das ações realizadas pela 
SAS
- monitorar processo de contratação da empresa para 
execução do GMAS e a operacionalização do sistema.

Sem custo Ano de 2023 Comissão de Políticas 
Públicas e Auxilio Brasil

Acompanhamento do monitoramento do Plano
Municipal de Assistência Social 

- analisar relatório semestral do monitoramento do Plano 
Municipal de Assistência Social

Sem custo Junho
Dezembro

Comissão de Políticas 
Públicas e Auxilio Brasil

Acompanhamento das ações do Grupo Gestor
do Programa Bolsa Família e do Grupo Gestor
do Programa BPC na Escola

- analisar relatório semestral das ações realizadas pelo 
Grupo Gestor do Programa Bolsa Família e Grupo Gestor do
Programa BPC na Escola

Sem custo Março
Dezembro

Comissão de Políticas 
Públicas e Auxilio Brasil

Acompanhamento da execução do Programa 
Bolsa Família e Cadastro Único

-  analisar a aplicação do recurso do IGD/PBF; Sem custo Ano de 2023 Comissão de Políticas 
Públicas e Auxilio Brasil

-  avaliar as estratégias de divulgação de ações de 
cadastramento;

Sem custo Ano de 2023 Comissão de Políticas 
Públicas e Auxilio Brasil

- verificar trimestralmente a quantidade de famílias 
cadastradas no Cadúnico;

Sem custo Abril
Julho

Outubro

Comissão de Políticas 
Públicas e Auxilio Brasil

- analisar por meio de relatório a existência de famílias 
pobres e extremamente pobres inscritas no Cadúnico que 
ainda não foram beneficiadas pelo PBF;

Sem custo Abril
Julho

Outubro

Comissão de Políticas 
Públicas e Auxilio Brasil

- monitorar semestralmente os registros das 
condicionalidades.

Sem custo Abril
Julho

Outubro

Comissão de Políticas 
Públicas e Auxilio Brasil

Anexo Plano de ação CMAS 2023 (0016004439)         SEI 23.0.048425-5 / pg. 7


